http://www.ifpb.edu.br/relacoes-internacionais/assuntos/processos-seletivos

Canadá, Edição 2018 do IFPB concederá as bolsas após o cumprimento de todas as 

etapas previstas nos itens anteriores com recursos orçamentários da DEAD. 

8.2. O (a) candidato (a) selecionado receberá o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

para custear as despesas. O valor da bolsa será efetuado em duas parcelas, a primeira será 

efetuada até 13 de agosto de 2018  (85%  do valor total)  e a segunda parcela (15%) a ser 

paga até 10 de setembro de 2018.   

Etapa 1 - Despesas

[...]

institucional, lembrancinhas regionais, etc.  

8.4 O (a) candidato selecionado deverá firmar compromisso de pagar junto à ILSC 

Schools of Canada, por meio da Agência Toronto First Steps os valores referentes aos 

custos do curso que totalizam $ 3,200 (Três mil e duzentos) dólares canadenses, cuja 

equivalência em Reais pode variar de acordo com a cotação do dólar canadense.  

8.4.1 O valor anteriormente mencionado inclui as despesas com: matrícula no curso; 

material didático-pedagógico individual e intransferível;

[...]

curso de 4 semanas; acomodação 

em família canadense com café da manhã e jantar; atividades culturais; transfer/traslado 

aeroporto-homestaying-aeroporto; seguro saúde;  cartão de transporte para 04 semanas 

(ônibus/trem); serviços.  

8.5. O valor $ 3,200 (Três mil e duzentos) dólares canadenses deverá ser pago em 

parcela única, através de transferência online no site 

www.torontofirststeps.paytostudy.com.  

8.6. O (a)  candidato (a) classificado (a) deverá ser submeter a um teste de nivelamento 

desenvolvido pela Escola de Inglês ILSC Schools of Canada (Toronto), cujo local e data